
Přehled kontrol vykonaných v rámci přenesené působnosti odborem daní, poplatků a cen 
MHMP v roce 2021 

 
 

1) Předmět kontrol: Dodržování správnosti vybírání a vymáhání místních a správních poplatků 
podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), obecně závazných vyhlášek upravujících vybírání místních 
poplatků na území hl. m. Prahy, zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, v řízení podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 
předpisů a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Kontrola 
povolovacího procesu na úseku hazardních her podle zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních 
hrách, ve znění pozdějších předpisů. Kontrola vyřizování žádostí o poskytnutí informací 
týkajících se kontrolované agendy podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Dodržování zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o úřednících územních samosprávných celků“). 
 

2) Počet vykonaných kontrol: Bylo provedeno 20 kontrol včetně 2 kontrol plnění opatření 
přijatých k odstranění nedostatků zjištěných při kontrolách v minulém období. 
 

3) Nejčastější zjištění:  

• Správce poplatku nevyměřil místní poplatky v případě, kdy poplatník (plátce) zaplatil (odvedl) 
místní poplatky po lhůtě splatnosti, ještě před vydáním platebního výměru. Platební výměr 
měl být v tomto případě založen ve spisu. 

• Nedodržování terminologie způsobů užívání veřejného prostranství podle obecně závazné 
vyhlášky č. 5/2011 Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve 
znění pozdějších předpisů.  

• Správce poplatku nezahrnul do výpočtu poplatku za užívání veřejného prostranství: „[…] každý 
i započatý m2 […]“ v souladu s ust. § 4 odst. 4 zákona o místních poplatcích. 

• Chybné vypočítávání alikvotní částky místního poplatku ze psů, a to v případech, kdy držení 
psa netrvá celý kalendářní rok. 

• Na základě předloženého spisového materiálu bylo zjištěno, že správu místních poplatků 
vykonává úředník, který neprokázal zvláštní odbornou způsobilost k výkonu správy místních 
poplatků (§ 21 odst. 1 věta první zákona o úřednících územních samosprávných celků). 
 

4) Opatření k nápravě: byla uložena opatření k nápravě zjištění uvedených v bodě 3) 
 
 


